substantia, et natura Patris et Filii et Spiritus sancti. Fides quippe catholica hæc est, ut unum Deum Trinitate personarum, et Trinitatem personarum unitate deitatis veneremur, neque confundentes personas, ut tres non sint, neque substantiam septem, ut trina sit ; quæ una substantia, id est deitas, quæ Trinitatis est unitas, etiam in personis non potest dividi ipsa separabilitate sua, **470** tres personarum Trinitatis personas ostendit esse, et invicem separari non posse, quia cujuslibet personæ nomen semper ad alteram respicit personam. Patrem dicis, Filium ostendis ; si Filium non Patrem prædicas ; si Spiritum sanctum applicas alicujus esse spiritum necesse est intelligas, Patris et Filii, quorum una eademque substantia id est deitas quæ Trinitatis est unitas, in singulis personis, et tota in tribus simul personis si rectius dicitur, ne putentur aliud esse in sancta Trinitate personæ, et aliud deitas, tota perfecta est deitas singulæ in sancta Trinitate personarum tota perfectaque, est deitas tres simul in sancta Trinitate personarum. Et idcirco inseparabilis est sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia habeat nomina, pluralem numerum in naturæ nominibus nulla recipit. In personis namque Trinitas constat, in natura id est in deitate unitas, quæ dividi non potest, quoniam natura, id est deitas Trinitatis est una. Hoc enim vere inseparabile dicitur, quod nulla separationem potest recipere. Nam quod non separatur, sed separari potest, inseparabile non est. C

parabilis est ergo sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quoniam Patris et Filii et Spiritus sancti non trina sed una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. Mentitur igitur Gothicus ut solet, dicens :

V.

÷ « Quia sicut sancta Trinitas una essentialiter, et naturaliter, sic proculdubio est personaliter una deitas, sicut scilicet majestas, pietas, potentia. Quod refellit catholica fides, per omnium orthodoxorum ora prædicans et confirmans quia Trinitas ad personas Patris et Filii et Spiritus sancti fertur, unitas ad naturam æternæ deitatis pertinet. Unde Augustinus in libro septimo (*cap. 6*) de Trinitate dicit : « Hoc est Deo esse quod subsistit, ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia, et idcirco commodius dicuntur tres personæ, et tres substantiæ. Non enim aliud est Deo esse, personam esse, sed omnino idem : nam esse dicitur, persona vero relative, videlicet Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad Patrem et Filium, quorum est Spiritus, sicut idem deus exponit. » Et in libro xv (*cap. 22*) : « Aliud est ita Trinitas res ipsa, aliud imago Trinitatis in re alicuius. Tanta est enim in eo inseparabilitas, ut illa Trinitas Deus et dicatur et sit, nec in uno Deo sit illa Trinitas, sed unus Deus. Non igitur deitas personarum trina est, sed trium ad quas refertur trinitas personarum »